
PROVINCIA DI COMO

S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE
S3.25 UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE  N. 571 / 2020

OGGETTO: L.R. 25/2016 IN MATERIA DI BIBLIOTECHE. SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
AUTOMATICA  AGLI  UTENTI  DELLA  RETE  BIBLIOTECARIA  PROVINCIALE. 
AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  PACCHETTO  N.  5000  SMS  ALLA  DITTA 
COMPERIO SRL, DI STANGHELLA (PD). SMART CIG Z142DC8AD3. 

IL RESPONSABILE

Considerato che:

-  La  Legge  regionale  08.07.2015  n.  19,  ha  disciplinato  la  riforma  delle  autonomie,  in 
attuazione della Legge 56/2014, prevedendo, all’art. 2, la conferma in capo alle Province delle 
funzioni già conferite, con la sola eccezione di quelle in materia di agricoltura e foreste, caccia 
e pesca e ambiente ed energia, riallocate in capo alla Regione;

-  la  Provincia  di  Como,  con  delibera  presidenziale  n.  38  in  data  16.08.2016,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ha  approvato  lo  schema di  Accordo  Bilaterale  con  la  Regione 
Lombardia, per la gestione delle funzioni regionali delegate, in attuazione della L.R. 19/2015;

- la L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”, in 
continuità con la L.R. 81/85, ora abrogata, ha delegato alle Province le funzioni amministrative 
riguardanti le attività e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari locali e delle biblioteche di enti locali;

Dato atto che: 

- a partire dal 2012 è stato attivato il servizio di comunicazione automatica all’utenza, a mezzo 
sms e e-mail in merito alla disponibilità dei documenti prenotati e alle scadenze sui prestiti, il  
quale costituisce un valore aggiunto al servizio prestato dalla Rete Bibliotecaria Provinciale ed 
ormai consolidato nel tempo;

- che il servizio di comunicazione automatica di che trattasi, fornito da  MailUp SpA affidato 
mediante dd n. 80 del 6.02.2019, è scaduto in data 11/02/2020;

- che questo Ente, con determina dirigenziale n. 1264 del 12.12.2019, ha affidato, mediante 
l’utilizzo  della  piattaforma  di  negoziazione  MEPA,  il  servizio  di  hosting,  assistenza  e 
manutenzione del software web ClavisNG per il periodo 1 gennaio 2020/31 dicembre 2021 a 
Comperio srl, Via Nazionale 154 – 35048 Stanghella (PD), CF/P.I. 01162350290;

Considerato che la Provincia ritiene di dare minima continuità al servizio sms agli utenti della 
Rete  Bibliotecaria  Provinciale  con  l’acquisto  di  n.  5.000  sms,  adottando  una  politica  del 
risparmio attraverso l’utilizzo prevalente di mail, servizio quest’ultimo già incluso nel pacchetto 
ClavisNg; 

Dato atto  che si  rende  necessario  acquistare  il  pacchetto  di  sms  nel  quantitativo  sopra 

Copia informatica per consultazione



richiamato;

Visto che: 

- con l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018, sono state introdotte modifiche all’art. 
1  comma 450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative  all’affidamento  di  beni  e  servizi  di 
importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00);

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del DPR. 207/2010; 

Richiamato, altresì l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015, che impone per gli acquisti 
informatici  e  di  connettività  esclusivamente  il  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti Letto l’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016; 

Lette le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  di  ANAC  e  successivi 
aggiornamenti; 

Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto di  procedere  alla  fornitura di  cui  sopra mediante  ricorso  al  MePA,  realizzato  da 
Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Atteso che: 

- è stata individuato il  seguente fornitore nell’ambito del Mercato Elettronico, realizzato da 
Consip  per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze:  –  ditta  Comperio  srl,  Via 
Nazionale 154 – 35048 Stanghella (PD), CF/P.I. 01162350290 (già aggiudicatario del software 
web ClavisNG ad uso della Rete Bibliotecaria Provinciale) per un importo netto di Euro 250,00 
pari a lordi Euro 305,00 (IVA inclusa nella misura di legge), come da scheda allegata quale  
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Visti: 

- il DURC Numero Protocollo INAIL_22454858 della ditta Comperio srl regolare fino alla data 
del 14/10/2020; 

- che non risultano a carico della ditta  Comperio srl, alla data del 28 luglio2020, presso il 
Casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in ordine a 
violazioni accertate; 

Dato atto che la spesa complessiva Euro 250,00 (Iva esclusa) e per un impegno totale di € 
305,00 (IVA inclusa) trova stanziamento alla Missione 05 - programma 02 - cap. 7400 -codice 
del piano dei conti integrato 1030211- Macro livello IV del Bilancio 2020;

Dato atto infine che con D.D. n. 529 del  21.07.2010 è stato  autorizzato dal  Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015, l’affidamento del 
servizio; 

Copia informatica per consultazione



Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di  
Previsione per il triennio 2020/2022 e s.m.i; 

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2020-2022 e s.m.i; 

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto della  necessità  di  acquistare  un  pacchetto  di  n.  5000  sms  da 
utilizzarsi nell’ambito della rete bibliotecaria provinciale; 

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1. mediante ricorso al MEPA, individuando il 
seguente fornitore: ditta  Comperio srl,  Via Nazionale 154 – 35048 Stanghella  (PD), 
CF/P.I. 01162350290 per un importo netto di Euro 250,00 pari a lordi Euro 305,00 (IVA 
inclusa nella misura di legge) – Smart CIG Z142DC8AD3; 

3. di impegnare a favore di  Comperio srl, Via Nazionale 154 – 35048 Stanghella (PD), 
CF/P.I. 01162350290, la spesa complessiva di € 305,00 Iva compresa nelle misure di 
legge; 

4. di  imputare la  spesa  complessiva di  Euro 305,00  (IVA inclusa)  alla  Missione  05 - 
programma 02 - cap. 7400 -codice del piano dei conti integrato 1030211- Macro livello 
IV del Bilancio 2020; 

5. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione diverrà esigibile per 
il creditore in argomento entro il 2020; 

6. di dare atto che: 

· il pagamento verrà effettuato previa regolare e puntuale fornitura del pacchetto, privo 
di eventuali disfunzioni, ritardi e disservizi esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

· che i dati relativi al presente atto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
c.1  (aggiornamento  annuale)  e  dall'art.  23,  c.1  lett.b)  e  comma  2 
(aggiornamentosemestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazionetrasparente”del sito web dell’Amministrazione Provinciale;

· al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile  2013,  n.62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165”, e le più 
specifiche  disposizioni  del  Codice  di  comportamento  approvato  dall’Amministrazione 
Provinciale che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

·  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente Settore 
Ragioneria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

7. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza. 

Lì, 31/07/2020 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 571 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S3.25 UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECHE
OGGETTO: L.R. 25/2016 IN MATERIA DI BIBLIOTECHE. SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
AUTOMATICA AGLI UTENTI DELLA RETE BIBLIOTECARIA PROVINCIALE. 
AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA PACCHETTO N. 5000 SMS ALLA DITTA COMPERIO SRL, 
DI STANGHELLA (PD). SMART CIG Z142DC8AD3.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 7400 IMP 1532/2020 PER EURO 305,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 03/08/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


